
Luciana Bigliazzi, Lucia Bigliazzi

giovanni, ottaviano, antonio, 
adolfo targioni tozzetti

fonti primarie all’accademia dei georgofili

Giovanni, Ottaviano, Antonio, Adolfo Targioni Tozzetti, uomini di
scienza, tutti; georgofili appassionati, che risposero, con il loro ri-
gore scientifico, il costante richiamo alla pratica, con la loro sem-
plicità espressiva agli intenti dell’Accademia dei Georgofili, la pre-
stigiosa istituzione fiorentina fondata per rilanciare le sorti della de-
cadente agricoltura toscana di metà ’700 e alla cui nascita il primo
dei Targioni, Giovanni, contribuì personalmente.

I quattro Targioni Tozzetti, ognuno a suo modo e con i propri
specifici interessi, sembrano condensare quell’eclettismo intellettua-
le così caratterizzante gli uomini del 1700-primi decenni dell’800,
per svilupparsi poi, in pieno secolo XIX, in quell’attenzione scien-
tifica e quel rigore di osservazione verso le arti, le manifatture, le in-
dustrie ben incarnati in Antonio e Adolfo.

I manoscritti dei quattro Targioni, conservati nell’Archivio
Storico dell’Accademia dei Georgofili, costituiscono testimonian-
za di quanto detto e se le Memorie sono capaci di veicolare le lo-
ro conoscenze scientifiche, di apprezzare la vastità dei loro inte-
ressi, il rigore dell’osservazione e la semplicità del linguaggio, nel
trasmettere quanto osservato, il Carteggio rende conto di quanti e
quali fossero i “contatti” di ognuno di loro con il mondo circo-
stante, segno inconfutabile del loro significativo radicamento nel-
l’ambiente e nel tempo nei quali i quattro prestigiosi scienziati
fiorentini vissero.

La bibliografia delle fonti primarie qui proposta ha seguito i cri-
teri di ordinamento dei documenti presente nell’Inventario dell’Ar-
chivio Storico dell’Accademia.



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi100

Precede quindi per ognuno dei Targioni Tozzetti il Carteggio,
cui fanno seguito i documenti relativi al Carteggio Amministrativo;
vengono proposte infine le Memorie; ciascun gruppo di documen-
ti è ordinato cronologicamente. Gli studi di Ottaviano e Antonio
contenenti i loro Rapporti circa le esperienze e osservazioni com-
piute nell’Orto Botanico sono presentati separatamente. 



giovanni targioni tozzetti
Socio fondatore dell’Accademia dei Georgofili, 4 giugno 1753 

1. Minuta di leggi dell’Accademia dei Georgofili distesa dal dott. Gio-
vanni Targioni Tozzetti nel 1756 d’ordine dello ill.mo abate Giovan
Gualberto Franceschi, Principe di essa, 1756, 10 c. [Busta 1.2]

2. Riflessioni sulla coltivazione del tabacco, 3 gennaio 1781, 14 c.
[Busta 57.63]

3. Parere sulle dissertazioni presentate a Concorso, 15 giugno-7 luglio
1769, 4 c. [Busta 105.1h]

Bando dell’11 novembre 1767, su “Quesiti relativi alla moltiplicazione in
Toscana dei bestiami propri alla coltivazione dei terreni”.

ottaviano targioni tozzetti
Socio ordinario dell’Accademia dei Georgofili, 5 febbraio 1783

“Carteggio”

4. Copia di lettera della Segreteria di Finanze a firma V. Corsi Sal-
viati e Luigi Zucchetti. Zucchetti a Ottaviano Targioni Tozzetti,
[Firenze], 29 ottobre 1801, 2 c. [Busta 24.304]

5. Ottaviano Targioni Tozzetti a Giuseppe Sarchiani, “di casa”, 11
marzo 1802, 2 c. [Busta 24.312]

6. Ottaviano Targioni Tozzetti e Giovanni de Baillou [s. destinata-
rio], Firenze, 27 settembre 1809, 2 c. [Busta 24.494]

7. Giovanni Carboncini a Ottaviano Targioni Tozzetti, Campiglia,
3 febbraio 1816, 2 c. [Busta 25.597]

8. Ottaviano Targioni Tozzetti a Uberto de’ Nobili, “di casa”, 3 di-
cembre 1817, 2 c. [Busta 25.635]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 101



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi102

9. Ottaviano Targioni Tozzetti a [Uberto de’ Nobili], “di casa”, 28
febbraio 1818, 2 c. [Busta 25.657]

10. Giovanni Carboncini a Ottaviano Targioni Tozzetti, Campiglia,
16 aprile 1818, 2 c. [Busta 25.682]

11. Giovanni Menabuoni, Ottaviano Targioni Tozzetti, Domenico Nel-
li a Francesco Fantacci, Firenze, 9 dicembre 1799, 2 c. [Busta 45.71]

12. Ottaviano Targioni Tozzetti ai Deputati dell’Accademia dei
Georgofili, Firenze, 12 aprile 1802, 2 c. [Busta 45.115]

13. Ottaviano Targioni Tozzetti ai Deputati dell’Accademia dei
Georgofili, Firenze, 16 aprile 1802, 2 c. [Busta 45.116]

14. I Deputati dell’Accademia dei Georgofili: Paolo Mascagni, Gio-
vanni Corsi, Lorenzo Baroni, Marco Lastri, Giuseppe Sarchiani, Se-
gretario a Ottaviano Targioni Tozzetti, Firenze, 18 aprile 1806, 2 c.
[Busta 45.132]

15. Ottaviano Targioni Tozzetti ai Deputati dell’Accademia dei
Georgofili, “di casa”, 31 gennaio 1807, 2 c. [Busta 45.138]

16. Ottaviano Targioni Tozzetti ai deputati dell’Accademia dei
Georgofili, Firenze, 24 luglio 1811, 2 c. [Busta 45.161]

17. Ottaviano Targioni Tozzetti a Giuseppe Sarchiani, “di casa”, 7
dicembre 1811, 2 c. [Busta 45.163]

18. I Deputati dell’Accademia dei Georgofili a Ottaviano Targioni
Tozzetti, Firenze, 10 dicembre 1811, 2 c. [Busta 45.164]

19. Il maire della città di Firenze [Emilio Pucci] a Ottaviano Tar-
gioni Tozzetti, [Firenze], 22 luglio 1812, 2 c. [Busta 45.165]

20. Ottaviano Targioni Tozzetti a [Uberto de’ Nobili], “di casa”,
gennaio 1818, 2 c. [Busta 45.213]



21. Ottaviano Targioni Tozzetti a Sua Altezza Imperiale e Reale il
Granduca di Toscana, [S.l., s.d., ma prima del 27 agosto 1819], 2
c. [Busta 46.257]

“Memorie”

22. Sopra la così detta ruggine degli olivi, 10 febbraio 1802, 6 c. [Bu-
sta 61.267] 

Pubbl. in Atti, 7, 1812, p. 405-418

23. Rapporto sugl’insetti trasmessi dal sig. Antonio Squarcialupi della
Fioraia come danneggianti gli agrumi ed altre piante, 6 agosto 1806,
6 c. [Busta 62.362]

Pubbl. in Atti, 7, 1812, p. 419-429

24. Rapporto circa alcuni vermi del grano, 6 agosto 1806, 10 c. [Bu-
sta 62.363]

Pubbl, in Atti, 7, 1812, p. 430-446

25. Rapporto di alcune esperienze ed osservazioni fatte per commissio-
ne dell’Accademia sopra una candela composta di cera e patate presen-
tata alla medesima (con Giovanni Menabuoni e Giuseppe Gazzeri),
24 settembre 1806, 10 c. [Busta 62.366]

Pubbl. in Atti, 8, 1817, 369-383

26. Rapporto della deputazione sopra le memorie lette nell’Accademia dei
Georgofili da Giovan Gualberto Uccelli e Cosimo Ridolfi (con Bartolomeo
Zuccagni e Girolamo Bardi), 19 aprile 1818, 8 c. [Busta 65.530]

27. Rapporto della commissione incaricata di esaminare se fosse eseguibi-
le una classificazione geoponica delle viti, 1 febbraio 1824, 8 c. [Busta
67.677]

28. Giovanni Bencivenni, Giovanni Fabroni, Ottaviano Targioni
Tozzetti, Attilio Zuccagni Orlandini, Parere della commissione depu-
tata a giudicare le memorie, 4 marzo 1795, 7 c. [Busta 108.23(e)]

Bando del 2 settembre 1793 sul tema “Se nella coltivazione pratica delle ter-
re in Toscana si trovino errori ed abusi, i quali meritino correzione; ed essen-
dovene, come si possa rimediarvi e correggerli

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 103



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi104

29. Emanuele Repetti, Elogio degli accademici Girolamo de’ Bardi,
Francesco Focacci e OttavianoTargioni Tozzetti, 4 ottobre 1829, 10 c.
[Busta 129.24]

Pubbl. in Atti, C.7, 1829, p. 234, 238, 240

30. Copia del decreto di nomina di OttavianoTargioni Tozzetti a di-
rettore dell’Orto botanico in sostituzione del canonico Andrea Zucchi-
ni, 27 gennaio 1801, 2 c. [Busta 131.16]

Indirizzato all’Accademia dei Georgofili, il decreto reca le firme di Chiarenti,
Pontelli, De Ghores, Magini in qualità di segretario

31. Ruolo dei provvisionati dell’Orto agrario dipendente dall’Accade-
mia dei Georgofili, 1801, 4 c. [Busta 45.112]

32. Copia del decreto di nomina di Ottaviano Targioni Tozzetti a di-
rettore dell’orto sperimentale e lettore di agricoltura, 28 giugno 1806,
2 c. [Busta 131.21]

“Orto botanico”

33. Sulla migliore direzione e amministrazione dell’orto sperimentale,
28 febbraio 1801, 6 c. [Busta 60.247]

34. Rapporto delle operazioni agrarie fatte nell’orto sperimentale di Fi-
renze nell’anno 1801, 16 settembre 1801, 4 c. [Busta 61.262]

Pubbl. in Atti, 6, 1810, p. 418-445

35. Rapporto delle operazioni agrarie fatte nel giardino agrario nel-
l’anno 1802, 30 settembre 1802, 6 c. [Busta 61.280]

Pubbl. in Atti, 6, 1810, p. 418-445

36. Ragguaglio dell’esperienze, ed osservazioni fatte nell’orto sperimentale
dell’Accademia nell’anno 1803, 28 settembre 1803, 6 c. [Busta 61.295]

Pubbl. in Atti, 6, 1810, p. 418-445

37. Rapporto delle osservazioni fatte nell’orto sperimentale dell’Accade-
mia nell’anno 1805, 6 c. [Busta 62.344]

Pubbl. in Atti, 6, 1810, p. 418-445



38. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario nel
1806, 24 settembre 1806, 6 c. [Busta 62.364]

Pubbl. in Atti, 6, 1810, p. 418-445

39. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario nel
1807, 23 settembre 1807, 6 c. [Busta 63.384]

40. Estratto dei rapporti presentati all’Accademia circa le osservazioni
ed esperienze fatte nell’orto sperimentale dall’anno 1801 fino a tutto il
1807, [s.d., ma 1808], 12 c. [Busta 63.405]

Pubbl. in Atti, 6, 1810, p. 418-445

41. Estratto dei rapporti presentati alla società circa osservazioni ed
esperienze fatte nell’orto sperimentale dall’anno 1808 a tutto il 1812,
[s.d., ma 1812], 14 c. [Busta 64.450]

Pubbl. in Atti, 7, 1812, p. 447-480

42. Rapporto delle esperienze ed osservazioni fatte nell’orto agrario della
società dei Georgofili per l’anno 1817, 1 ottobre 1817, 6 c. [Busta
64.509]

43. Rapporto delle esperienze ed osservazioni fatte nell’orto agrario nel-
l’anno 1818, 1 ottobre 1818, 16 c. [Busta 65.548]

Pubbl. in Atti, C. 2, 1819, p. 34-37

44. Rapporto delle esperienze ed osservazioni fatte nell’orto agrario della so-
cietà dei Georgofili l’anno 1819, 26 settembre 1819, 6 c. [Busta 65.594]

Pubbl. in Atti, C. 2, 1819, p. 417-425

45. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario nel-
l’anno 1820, 1 ottobre 1820, 6 c. [Busta 66.619]

46. Rapporto sulle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto sperimen-
tale l’anno 1821, 16 dicembre 1821, 4 c. [Busta 66.638]

47. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario nel
1822, 29 dicembre 1822, 4 c. [Busta 67.656]

Pubbl. in Atti, C. 4, 1823-1824, p. 65-69

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 105



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi106

48. Rapporto sulle osservazioni ed esperimenti fatti nell’orto agrario
nell’anno 1823, 28 settembre 1823, 10 c. [Busta 67.668]

Pubbl. in Atti, C. 4, 1823-1824, p. 113-118

49. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario nel-
l’anno 1824, 26 settembre 1824, 6 c. [Busta 67.708]

Pubbl. in Atti, C. 5, 1824-1825, p. 142-149

50. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario nel-
l’anno 1825, 2 settembre 1825, 6 c. [Busta 68.740]

Pubbl. in Atti, C. 6, 1825-1828, p. 179-184

51. Rapporto delle sperienze ed osservazioni fatte nell’orto agrario nel-
l’anno 1826, 24 settembre 1826, 4 c. [Busta 69.762]

52. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario
l’anno 1827, 16 settembre 1827, 8 c. [Busta 69.800]

53. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario
l’anno 1828, 21 settembre 1828, 4 c. [Busta 70.823]

antonio targioni tozzetti
Socio ordinario dell’Accademia dei Georgofili, 6 luglio 1808

“Carteggio”

54. Antonio Targioni Tozzetti a Ferdinando Tartini Salvatici, “di ca-
sa”, 6 febbraio 1830, 2 c. [Busta 26.1061]

55. Antonio Targioni Tozzetti a Giuseppe Gazzeri, “di casa”, 4 apri-
le 1830, 4 c. [Busta 26.1067]

La c. 3 conserva la “Nota dei semi raccolti dal fu Giuseppe Raddi in Egitto,
inviati all’Orto sperimentale dell’I. e R. Accademia dei Georgofili” 

56. Giampietro Vieusseux a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 14
aprile 1832, 2 c. [Busta 27.1120]



57. Antonio Targioni Tozzetti a Giovan Battista Lapi, “di casa”, 25
maggio 1833, 2 c. [Busta 27.1182]

58. Gino Capponi, Antonio Targioni Tozzetti, Ferdinando Tartini
Salvatici, Lapo de’ Ricci, Giuseppe Andreini, Paolo Guicciardini,
Pietro Municchi, Girolamo Poggi, Vincenzo Salvagnoli, Giuseppe
Giusti, Giovanni Inghirami, Giuseppe Vai, Giovan Battista Magini,
Eusebio Giorgi a Cosimo Ridolfi, [S.l.], 27 agosto 1833, 2 c. [Bu-
sta 27.1209bis]

59. Antonio Targioni Tozzetti a [Giovan Battista Lapi], “di casa”, 30
novembre 1833, 2 c. [Busta 27.1229]

60. Antonio Targioni Tozzetti a [Giovan Battista Lapi], [Firenze], 5
dicembre 1834, 2 c. [Busta 27.1264]

61. Antonio Targioni Tozzetti a Lapo de’ Ricci, [S.l.], 9 maggio
1838, 2 c. [Busta 28.1459]

62. Antonio Targioni Tozzetti a Lapo de’ Ricci, [S.l.], 19 maggio
1838, 2 c. [Busta 28.1460]

63. Antonio Targioni Tozzetti a Lapo de’ Ricci, [S.l.], 16 luglio
1838, 2 c. [Busta 28.1467]

64. Marco Antonio Costa a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 20
dicembre 1838, 2 c. [Busta 28.1494]

65. Achille A. Rossi a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 20 di-
cembre 1838, 2 c. [Busta 28.1495]

66. Giuseppe Della Valle a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 21
dicembre 1838, 2 c. [Busta 28.1496]

67. Luigi Blanc a Antonio Targioni Tozzetti, [Napoli], 23 dicembre
1838, 2 c. [Busta 28.1497]

68. Carlo Afan de Rivera a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 30
dicembre 1838, 2 c. [Busta 28.1499]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 107



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi108

69. Vincenzio Salvagnoli a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 3
gennaio 1839, 2 c. [Busta 28.1503]

70. Carlo Mele a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 4 gennaio
1839, 2 c. [Busta 28.1504]

71. Vincenzio Salvagnoli a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 8
gennaio 1839, 2 c. [Busta 28.1506]

72. Mauro Luigi Rotondo a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 15
gennaio 1839, 2 c. [Busta 28.1510]

73. Lorenzo Bruni a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 18 gennaio
1839, 2 c. [Busta 28.1512]

74. Cosimo Ridolfi a Antonio Targioni Tozzetti, Meleto, 27 gen-
naio 1839, 2 c. [Busta 28.1515]

75. Oreste Brizzi a Antonio Targioni Tozzetti, Arezzo, 13 febbraio
1839, 2 c. [Busta 28.1516]

76. Luigi Calamai a Antonio Targioni Tozzetti, [S.l.], 18 febbraio
1839, 2 c. [Busta 28.1518]

77. Francesco Freschi a Antonio Targioni Tozzetti, Piacenza, feb-
braio 1839, 2 c. [Busta 28.1522]

78. Marco Antonio Costa a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 15
marzo 1839, 2 c. [Busta 28.1524]

79. Oreste Brizzi a Antonio Targioni Tozzetti, Arezzo, 19 marzo
1839, 2 c. [Busta 28.1526]

80. Odoardo Turchetti a Antonio Targioni Tozzetti, Fucecchio, 30
marzo 1839, 2 c. [Busta 28.1528]

81. Gian Pietro Vieusseux a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 14
aprile 1839, 2 c. [Busta 28.1532]



82. Vincenzio Antinori, Giovan Battista Amici, Maurizio Bufalini
a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 16 aprile 1839, 2 c. [Busta
28.1534]

83. Galeno Clado a Antonio Targioni Tozzetti, Smirne, 29 marzo
1839, 2 c. [Busta 28.1535]

84. Giovanni Righini a Antonio Targioni Tozzetti, Oleggio, 22
aprile 1839, 2 c. [Busta 28.1537]

85. Paolo Garzoni Venturi a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 26
aprile 1839, 2 c. [Busta 28.1540]

86. Oreste Brizzi a Antonio Targioni Tozzetti, Arezzo, 30 aprile
1839, 2 c. [Busta 28.1541]

87. Eusebio Giorgi a Antonio Targioni Tozzetti, “di casa”, 3 maggio
1839, 2 c. [Busta 28.1542]

88. Giovanni Angelo Franceschi a Antonio Targioni Tozzetti, Fi-
renze, 4 maggio 1839, 2 c. [Busta 28.1544]

89. Antonio Coppi a Antonio Targioni Tozzetti, Roma, 16 maggio
1839, 2 c. [Busta 28.1547]

90. Giuseppe Maria Galganetti a Antonio Targioni Tozzetti, Colle
Val d’Elsa, 23 maggio 1839, 2 c. [Busta 28.1549]

91. Odoardo Linoli a Antonio Targioni Tozzetti, Pietrasanta, 27
maggio 1839, 2 c. [Busta 28.1550]

92. Giuseppe Maria Galganetti a Antonio Targioni Tozzetti, Colle
Val d’Elsa, 12 giugno 1839, 2 c. [Busta 28.1556]

93. Accademia degli Euteleti, San Miniato a Antonio Targioni Toz-
zetti, San Miniato, 26 giugno 1839, 2 c. [Busta 28.1558]

Firmata D. Morali 

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 109



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi110

94. Giovan Battista Poidebard a Antonio Targioni Tozzetti, S. Do-
nato, 7 luglio 1839, 2 c. [Busta 28.1561]

95. […] a Antonio Targioni Tozzetti, Milano, 30 luglio 1839, 2 c.
[Busta 28.1564]

96. Vito Capialbi a Antonio Targioni Tozzetti, Montelione, 5 ago-
sto 1839, 2 c. [Busta 28.1567]

97. Joacquim José Da Costa de Macedo a Antonio Targioni Toz-
zetti, Lisbona, 19 agosto 1839, 2 c. [Busta 28.1572]

98. Oreste Brizzi a Antonio Targioni Tozzetti, Arezzo, 9 settembre
1839, 2 c. [Busta 28.1579]

99. Orlando Orlandini a Antonio Targioni Tozzetti, [S.l.], 15 no-
vembre 1839, 2 c. [Busta 28.1595]

100. Francesco Bugoni a Antonio Targioni Tozzetti, Piacenza, 7
gennaio 1840, 2 c. [Busta 28.1604]

101. Primo Ronchivecchi a Antonio Targioni Tozzetti, “di casa”, 7
gennaio 1840, 2 c. [Busta 28.1605]

102. Cosimo Ridolfi a Antonio Targioni Tozzetti, Meleto, 15 gen-
naio 1840, 2 c. [Busta 28.1606] 

103. Gabriel A. Real de Azua a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze,
24 gennaio 1840, 2 c. [Busta 28.1608]

104. Michelangelo Martini a Antonio Targioni Tozzetti, “di casa”,
30 gennaio 1840, 2 c. [Busta 28.1610]

105. Michele Lopez a Antonio Targioni Tozzetti, Parma, 1 febbraio
1840, 2 c. [Busta 28.1611]

106. Luigi Ridolfi a Antonio Targioni Tozzetti, Meleto, 2 febbraio
1840, 2 c. [Busta 28.1612]



107. Odoardo Turchetti a Antonio Targioni Tozzetti, Fucecchio, 7
febbraio 1840, 2 c. [Busta 28.1613]

108. Luigi Provana del Sabbione a Antonio Targioni Tozzetti, Tori-
no, 12 febbraio 1840, 2 c. [Busta 28.1614]

109. Francesco Palermo a Antonio Targioni Tozzetti, [S.l., s.d. ma
febbraio 1840], 2 c. [Busta 28.1618]

110. Francesco Martini a Antonio Targioni Tozzetti, Montevarchi,
4 marzo 1840, 2 c. [Busta 28.1619]

111. Angelo Sismonda a Antonio Targioni Tozzetti, Torino, 5 mar-
zo 1840, 2 c. [Busta 28.1620]

112. Leopoldo Pelli Fabbroni a Antonio Targioni Tozzetti, [S.l], 7
marzo 1840, 2 c. [Busta 28.1621]

113. Michele Milano a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 17 mar-
zo 1840, 2 c. [Busta 28.1622]

114. Carlo Porro a Antonio Targioni Tozzetti, Milano, 28 marzo
1840, 2 c. [Busta 28.1625]

115. Attilio Zuccagni Orlandini a Antonio Targioni Tozzetti, “di
casa”, 4 aprile 1840, 2 c. [Busta 28.1630]

116. Ugo Calindri a Antonio Targioni Tozzetti, Perugia, 12 aprile
1840, 2 c. [Busta 28.1632]

117. Giovanni Adorni a Antonio Targioni Tozzetti, Parma, 13 apri-
le 1840, 2 c. [Busta 28.1635]

118. E… V… B… Crud a Antonio Targioni Tozzetti, Losanna, 14
aprile 1840, 2 c. [Busta 28.1636]

119. Antonio Salvagnoli Marchetti a Antonio Targioni Tozzetti, Fi-
renze, 14 aprile 1840, 2 c. [Busta 28.1637]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 111



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi112

120. Eusebio Giorgi a Antonio Targioni Tozzetti, “ di casa”, 16 apri-
le 1840, 2 c. [Busta 28.1638]

121. Emilia Hardy a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 21 aprile
1840, 2 c. [Busta 28.1640]

122. Bartolomeo Biasoletti a Antonio Targioni Tozzetti, Trieste, 22
aprile 1840, 2 c. [Busta 28.1641]

Alleg. Esperimenti per render potabile l’acqua marina, 1 c. a stampa e resocon-
to dell’esperimento condotto da Dietrich a Trieste, con illustrazione.

123. Giovanni Angelo Franceschi a Antonio Targioni Tozzetti, Fi-
renze, 27 aprile 1840, 2 c. [Busta 28.1644]

124. Adolfo Quetelet a Antonio Targioni Tozzetti, Bruxelles, 30
aprile 1840, 2 c. [Busta 28.1649]

125. Luigi Grimaldi a Antonio Targioni Tozzetti, Catanzaro, 7
maggio 1840, 2 c. [Busta 28.1651]

126. Gian Pietro Vieusseux a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 11
maggio 1840, 2 c. [Busta 28.1653]

127. Angelo Vegni a Antonio Targioni Tozzetti, Liegi, 15 maggio
1840, 2 c. [Busta 28.1655]

128. Gaetano Recchi a Antonio Tarigoni Tozzetti, Ferrara, 25 mag-
gio 1840, 2 c. [Busta 28.1656]

129. Luigi Luciano Bonaparte a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze,
6 luglio 1840, 2 c. [Busta 28.1671]

130. Giovanni Reguleas a Antonio Targioni Tozzetti, Catania, 10
luglio 1840, 2 c. [Busta 28.1674]

131. Paolo Garzoni Venturi a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze,
24 luglio 1840, 2 c. [Busta 28.1680]



132. Francesco Franceschini a Antonio Targioni Tozzetti, Prato, 5
agosto 1840, 2 c. [Busta 28.1683]

133. Salvatore Apa a Antonio Targioni Tozzetti, Catania, 13 agosto
1840, 2 c. [Busta 28.1684]

134. Catullo Rozier de Beaufort a Antonio Targioni Tozzetti, Mo-
dena, 14 agosto 1840, 2 c. [Busta 28.1685]

135. Pierre Constant Guillory a Antonio Targioni Tozzetti, Angers,
20 settembre 1840, 2 c. [Busta 28.1690]

136. Serafino Sestini a Antonio Targioni Tozzetti, Poppi, 1 ottobre
1840, 2 c. [Busta 28.1692]

137. Enrico Mayer a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 20 ottobre
1840 [Busta 28.1694]

138. Francesco Baldassini a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 22
ottobre 1840 [Busta 28.1695]

139. Piero Studiati a Antonio Targioni Tozzetti, Livorno, 9 novem-
bre 1840, 2 c. [Busta 28.1696]

140. Joacquim José Da Costa de Macedo a Antonio Targioni Toz-
zetti, Lisbona, 14 novembre 1840, 2 c. [Busta 28.1697]

141. Carlo Porro a Antonio Targioni Tozzetti, Milano, 22 novem-
bre 1840, 2 c. [Busta 28.1698]

Alleg. bifolio a stampa dal tit.: Progetto per la redazione di una bibliografia ma-
lacologica esposto alla Sezione zoologica della seconda adunanza dei naturalisti
italiani in Torino, giorno 19 settembre 1840.

142. Cosimo Ridolfi a Antonio Targioni Tozzetti, Meleto, 23 no-
vembre 1840, 2 c. [Busta 28.1699]

143. Giuseppe Morgini a Antonio Targioni Tozzetti, “di casa”, 12
dicembre 1840, 2 c. [Busta 28.1700]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 113



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi114

144. Francesco Baldassini a Antonio Targioni Tozzetti, “di casa”, 18
dicembre 1840, 2 c. [Busta 28.1701]

145. Giovanni Desideri a Antonio Targioni Tozzetti, Pisa, 23 di-
cembre 1840, 2 c. [Busta 28.1703]

146. Cosimo Ridolfi a Antonio Targioni Tozzetti, Meleto, 28 gen-
naio 1841, 2 c. [Busta 28.1711bis]

147. Torello Pierazzi a Antonio Targioni Tozzetti, S. Miniato, 5 feb-
braio 1841, 2 c. [Busta 28.1717]

148. Francesco Martini a Antonio Targioni Tozzetti, Montevarchi,
15 marzo 1841, 2 c. [Busta 28.1721]

149. Filippo Parlatore a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 15 mar-
zo 1841, 2 c. [Busta 28.1722]

150. Federico Sclopis a Antonio Targioni Tozzetti, Torino, 3 aprile
1841, 2 c. [Busta 28.1728]

151. Ilarione Petitti di Roreto a Antonio Targioni Tozzetti, Torino,
6 aprile 1841, 2 c. [Busta 28.1730]

152. Ferdinando de Nanzio a Antonio Targioni Tozzetti, Napoli, 12
aprile 1841, 2 c. [Busta 28.1733]

153. Giovenale Vegezzi Ruscalla a Antonio Targioni Tozzetti, Tori-
no, 13 aprile 1841, 2 c. [Busta 28.1734]

154. Paolo Garzoni Venturi a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 1
maggio 1841, 2 c. [Busta 28.1738]

155. Francesco Orazio Scortegagna a Antonio Targioni Tozzetti, Pa-
dova, 5 giugno 1841, 2 c, [Busta 28.1750]

156. Jacopo Ceramelli a Antonio Targioni Tozzetti, Sansepolcro, 9
giugno 1841, 2 c. [Busta 29.1752]



157. Natale Cataneso a Antonio Targioni Tozzetti, Messina, 15 giu-
gno 1841, 2 c. [Busta 29.1754]

158. Domenico Biondi a Antonio Targioni Tozzetti, Bibbiena, 15
giugno 1841, 2 c. [Busta 29.1755]

159. Giovan Battista Alberti a Antonio Targioni Tozzetti, [S.l.], 21
giugno 1841, 2 c. [Busta 29.1757]

160. Enrico Danti a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 28 giugno
1841, 2 c. [Busta 29.1759]

161. Gaetano Stella a Antonio Targioni Tozzetti, Lecce, 7 luglio
1841, 2 c. [Busta 29.1764]

162. Giovanni Bosotti a Antonio Targioni Tozzetti, Lucca, 20 luglio
1841, 2 c. [Busta 29.1767]

163. Sabatino Baldassarre Guarducci a Antonio Targioni Tozzetti,
Gonfienti, presso Prato, 29 luglio 1841, 2 c. [Busta 29.1770]

164. Jacopo Gråberg de Hemsö a Antonio Targioni Tozzetti, Firen-
ze, 30 luglio 1841, 2 c. [Busta 29.1771]

165. Cristoforo Gandolfi a Antonio Targioni Tozzetti, Genova, 9
agosto 1841, 2 c. [Busta 29.1773]

166. Ulisse Guarducci a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 12 ago-
sto 1841, 2 c. [Busta 29.1776]

167. … De Mortemart a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 28 set-
tembre 1841, 2 c. [Busta 29.1784]

168. Luigi Grimaldi a Antonio Targioni Tozzetti, Catanzaro, 1 ot-
tobre 1841, 2 c. [Busta 29.1787]

169. Lorenzo Valerio a Antonio Targioni Tozzetti, [S.l., s.d. ma To-
rino, ottobre-novembre 1841], 2 c. [Busta 29.1788]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 115



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi116

170. Gottardo Calvi a Antonio Targioni Tozzetti, Milano, 20 no-
vembre 1841, 2 c. [Busta 29.1791]

171. Antonio Targioni Tozzetti a Girolamo Gargiolli, “di casa”, 2
ottobre 1843, 2 c. [Busta 29.1854]

172. Antonio Targioni Tozzetti a Pietro Thouar, “di casa”, 28 mag-
gio 1844, 2 c. [Busta 29.1930]

173. Antonio Targioni Tozzetti a Pietro Thouar, [S.l.], 31 ottobre
1844, 2 c. [Busta 29.1959]

174. Antonio Targioni Tozzetti a Pietro Thouar, “di casa”, 26 feb-
braio 1846, 2 c. [Busta 29.2057]

175. Antonio Targioni Tozzetti a Pietro Thouar, “di casa”, 5 giugno
1846, [Busta 29.2073]

176. Antonio Targioni Tozzetti a Pietro Thouar, [S.l., ma Firenze],
22 giugno 1846, 2 c. [Busta 29.2074]

177. Antonio Targioni Tozzetti a Cosimo Ridolfi, “di casa”, 21 no-
vembre 1851, 2 c. [Busta 31.2645]

178. Antonio Targioni Tozzetti a Marco Tabarrini, “di casa”, 4 feb-
braio 1852, 2 c. [Busta 31.2672]

179. Antonio Targioni Tozzetti a Raffaello Busacca, [S.l.], 22 feb-
braio 1852, 2 c. [Busta 31.2684]

180. Antonio Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, [S.l.], 20 giugno
1854, 2 c. [Busta 32.3062]

181. Antonio Targioni Tozzetti a Giuseppe Sarchiani, “di casa”, 26
aprile 1813, 2 c. [Busta 45.171]

182. Cosimo Ridolfi ai Deputati dell’Accademia Luigi Magheri,
Giovacchino Taddei, Vincenzo Antinori, Antonio Targioni Tozzet-



ti, Giovanni Magini e Lapo de’ Ricci, Firenze, 28 maggio 1826, 2
c. [Busta 46.279]

183. Antonio Targioni Tozzetti a Cosimo Ridolfi, Firenze, 17 gen-
naio 1833, 2 c. [Busta 46.306]

Alleg. lettera di Cosimo Ridolfi a Giovan Battista Lapi, “di casa”, 17 (gen-
naio) 1833 

184. Cosimo Ridolfi a Antonio Targioni Tozzetti, “dall’i. r. Accade-
mia dei Georgofili, 14 aprile 1847, 1 c. [Busta 46.355]

185. Ermolao Rubieri a Antonio Targioni Tozzetti e Raffaello Lam-
bruschini, Firenze, 28 novembre 1863, 1 c. [Busta 47.549]

186. Ermolao Rubieri a Antonio Targioni Tozzetti, Pietro Marchi,
Luigi Ridolfi, Firenze, 19 febbraio-2 marzo 1864, 1 c. [Busta 47.563]

187. Ermolao Rubieri al Ministero di agricoltura, industria e com-
mercio, a Gino Capponi, al Gonfaloniere di Firenze, a Antonio Tar-
gioni Tozzetti, a Emilio Bechi, a Rodolfo Lambruschini, a Luigi Ri-
dolfi, a Celestino Bianchi, a Gaetano Doni, a Giovanni Battista
Ronconi, a Felice Francolini, a Giuseppe Poggi, Firenze, 8 agosto
1865, 2 c. [Busta 47.611]

188. Ermolao Rubieri al Ministero di agricoltura, industria e com-
mercio, a Francesco de Blasiis e a Antonio Targioni Tozzetti, Firen-
ze, 12 gennaio 1866, 1 c., [Busta 47.636]

189. P. Sinibaldi a Antonio Targioni Tozzetti, Lucca, 23 maggio
1846, 1 c. [Busta 173.40]

“Memorie” 

190. Sul modo di fare la biacca per vie dell’acido solforico, 3 luglio
1816, 8 c. [Busta 64.491]

191. Rapporto dei progressi delle arti e manifatture in Toscana, 1 ot-
tobre 1817, 18 c. [Busta 64.510]

Pubbl. in Atti, C. 1, p. 93-112

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 117



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi118

192. Riflessioni sopra gli studi necessari agli ingegneri e periti dei beni
rurali, 4 luglio 1824, 10 c. [Busta 67.693]

193. Cenni sopra i miglioramenti praticabili nell’agricoltura dell’isola
d’Elba, 7 maggio 1826, 10 c. [Busta 68.752]

194. Rapporto sulla memoria del sig. Rossi di Pisa sulla coltivazione
del sesamo in Toscana, 10 giugno 1827, 6 c. [Busta 69.780]

195. Rapporto del sig. Raffaello Pepe segretario della Società di Moli-
se per un dizionario agrario italiano generale, 2 settembre 1827, 6 c.
[Busta 69.794]

196. Rapporto e giudizio della deputazione ordinaria intorno alle
quattro memorie venute al concorso relativo ai solchi, 16 settembre
1827, 6 c. [Busta 69.797]

Pubbl. in Atti, C. 6, 1825-1828, p. 222-231

197. Rapporto della commissione ordinaria sui provvedimenti da
prendersi onde impedire l’ulteriore deperimento degli alberi delle R.
Cascine, 2 dicembre 1827, 12 c. [Busta 69.801]

198. Rapporto sulla borra di seta detta sinighella e sul tessuto che ne ha
ricavato Francesco Franceschini di Prato, 1 febbraio 1835, 8 c. [Bu-
sta 73.995]

Pubbl. in Atti, C. 13, 1835, p. 130-137

199. Memoria sulla dastica cannabina, pianta dell’Asia Minore e sul-
le sue qualità tintorie, 12 giugno 1836, 8 c. [Busta 74.1028]

Pubbl. in Atti, C. 14, 1836, p. 172-178

200. Rapporto sul disbrigo delle commissioni date dall’Accademia dei
Georgofili al signor Francesco Sloane in occasione del suo viaggio a Pa-
rigi e a Londra, 3 settembre 1837, 4 c. [Busta 75.1060]

Pubbl. in Atti, C. 15, 1837, p. 277-282

201. Rapporto della Commissione sopra i prodotti delle manifatture to-
scane presentati all’esposizione, 1 luglio 1838, 16 c. [Busta 75.1076]

Pubbl. in Atti, C. 16, 1838, p. 240-264



202. Memoria sul Polygonum Tinctorium o Saraceno indigofero, 2
giugno 1839, 10 c. [Busta 75.1093] 

Pubbl. in Atti, C. 17, 1839, p. 117-130

203. Sulla colorazione della seta mediante la nutrizione dei bachi con
materie colorate, 1 agosto 1841, 4 c. [Busta 76.1147]

204. Relazione sulla memoria di Attilio Zuccagni Orlandini, intorno
all’oliveta dell’isola di Pianosa, 7 gennaio 1843, 8 c. [Busta 77.1198]

205. Rapporto su di un nuovo sistema di riscaldamento a bagnomaria
dell’acqua, nelle bacinelle delle filande, immaginato dal sig. Giuseppe
Campi, 7 giugno 1846, 32 c., 2 disegni [Busta 78.1260]

206. Sulla coltivazione della sena (Cassia obovata) nelle Maremme To-
scane, 3 gennaio 1847, 10 c. [Busta 78.1272]

Pubbl. in Atti, C. 25, 1847, p. 17-26

207. Brevi cenni sul freddo intenso e straordinario dell’inverno 1849-
50, 2 giugno 1850, 20 c. [Busta 80.1325]

Pubbl. in Atti, C. 28, 1850, p. 235-247

208. Rapporto intorno all’erbario di Eugenio di Reboul donato all’Ac-
cademia, 4 aprile 1852, 4 c. [Busta 80.1364]

Pubbl. in Atti, C. 29, 1851, p. 484-492

209. Rapporto sulla corrispondenza agraria per l’anno 1840, 29 no-
vembre 1840, 14 c. [Busta 104.71]

Pubbl. in Atti, C.18, 1840, p. 191-205

210. Rapporto di F. Fontani, A. Targioni Tozzetti, G. Cioni, G. Gaz-
zeri, C. Ridolfi, F. Nesti componenti la deputazione sulle memorie e
persone che concorrono al premio, 1817-1818, 6 c. [Busta 109.36g]

Pubbl. in Atti, C. 2, 1819, p. 23-33
Concorso dell’11 dicembre 1817 sul tema “Tecnica degli ingrassi e della loro
influenza sulla vegetazione”

211. Rapporto della deputazione nominata a giudicare il concorso,
composta da Antonio Targioni Tozzetti, Leopoldo Pelli Fabbroni, Fer-

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 119



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi120

dinando Tartini, Gino Capponi, 1837, 4 c. [Busta 113.58c]
Bando dell’8 gennaio 1837 sul tema “L’invenzione, o metodo, o fatto estesa-
mente applicabile e di utilità fondamentale alla pratica agricoltura toscana

212. Rapporto della deputazione ordinaria nominata a sindacare le
memorie presentate, composta da Giovacchino Taddei, Filippo Vasse,
Antonio Targioni Tozzetti, Filippo Andreucci, 15 luglio 1843, 2 c.
[Busta 114.69b]

Bando del 18 dicembre sul tema “Con quali metodi sia da procurarsi l’imbo-
schimento della collina e poggi situati alla distanza di dieci miglia da Firenze
nei quali non può utilmente tentarsi la cultura delle granaglie e delle piante
fruttifere. Quale sia il metodo per ricavare dai boschi la maggior rendita net-
ta, avuto riguardo tanto alla conservazione del bosco, quanto alla qualità e
prezzo dei prodotti più ricercati”.

213. Rapporto della deputazione nominata a giudicare le memorie
presentate a concorso, composta da Celso Marzucchi, Antonio Targioni
Tozzetti, Felice Vasse, 1 dicembre 1844, 3 c. [Busta 114.70c]

Pubbl. in Atti, C. 22, 1844, p. 214-215
Bando del 10 dicembre 1843 sul tema “Raccogliere ed esporre i dati necessa-
ri per calcolare e determinare rettamente se vi sia o no giusta eguglianza nel
reparto delle raccolte comunemente praticato tra padrone e contadino…”

214. Elogio di Eugenio de Reboul, 28 dicembre 1851, 18 c. [Busta
130.41]

Pubbl. in Atti, C. 29, 1851, p. 484-493

“Orto botanico”

215. Rapporto delle osservazioni ed esperienze fatte nell’orto agrario
dell’Accademia nell’anno 1829, 4 ottobre 1829, 12 c. [Busta 70.853]

216. Rapporto delle osservazioni botanico-agrarie fatte nel Giardino
dei Semplici nell’anno 1830, 26 settembre 1830, 10 c. [Busta
71.887]

217. Rapporto sulle osservazioni ed esperienze fatte nel giardino dell’Ac-
cademia negli anni 1833-1834, 4 gennaio 1835, 8 c. [Busta 73.993]

Pubbl. in Atti, C. 13, p. 110-116



218. Rapporto delle osservazioni sull’orto agrario per l’anno 1836, 13
febbraio 1837, 10 c. [Busta 74.1040]

Pubb. in Atti, C. 15, 1837, p. 199-207

adolfo targioni tozzetti
Socio ordinario dell’Accademia dei Georgofili, 6 giugno 1852

219. Adolfo Targioni Tozzetti a Raffaello Busacca, Livorno, 11 ago-
sto 1851, 2 c. [Busta 31.2614]

220. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Livorno, 14 aprile
1852, 2 c. [Busta 31.2731

Alleg. lettera di Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi in cui dà notizia in maniera
informale relativa al suo stato di salute

221. Adolfo Targioni Tozzetti a Raffaello Busacca, [S.l., s.d., ma
1852], 2 c. [Busta 31.2868]

222. Raffello Busacca a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 9 aprile
1853, 2 c. [Busta 31.2914]

223. Basilio Conti a Adolfo Targioni Tozzetti, Villa Saletta, 28 apri-
le 1853, 2 c. [Busta 31.2925]

224. Adolfo Targioni Tozzetti a Cosimo Ridolfi, [S.l.], 15 giugno
1853, 2 c. [Busta 31.2942]

225. Adolfo Targioni Tozzetti a Raffaello Busacca, [S.l.], 23 giugno
1853, 2 c. [Busta 31. 2946]

226. Antonio Cozzi a Adolfo Targioni Tozzetti, “di casa”, 13 feb-
braio 1854, 1 c. [Busta 32.3031]

227. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze, 27 marzo
1854, 2 c. [Busta 32.3040]

228. Luigi Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 30 marzo
1854, 2 c. [Busta 32.3042]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 121



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi122

229. Luigi Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 15 aprile
1854, 2 c. [Busta 32.3052]

230. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze 21 aprile
1854, 2 c. [Busta 32.3053]

231. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze, 8 giugno
1854 [Busta 32.3060]

232. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze, 16 agosto
1854, 2 c. [Busta 32.3075]

233. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Viareggio, 16 set-
tembre 1854, 2 c. [Busta 32.3078]

234. Felice Francolini a Adolfo Targioni Tozzetti, “di casa”, 4 apri-
le 1855, 2 c. [Busta 32.3110]

235. Felice Francolini a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze 7 aprile
1855, 2 c. [Busta 32.3111]

236. Pietro Betti a Adolfo Targioni Tozzetti, Barbacane, 9 aprile
1855, 2 c. [Busta 32.3112]

237. Luigi Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 8 maggio
1855, 2 c. [Busta 32.3118]

238. Luigi Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 9 maggio
1855, 2 c. [Busta 32.3119]

239. Luigi Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 21 maggio
1855, 2 c. [Busta 32.3122]

240. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, [S.l.], 26 maggio
1855, 2 c. [Busta 32.3123]

241. Adolfo Targioni Tozzetti a Antonio Salvagnoli Marchetti,
[S.l.], 19 giugno 1855, 2 c. [Busta 32.3128]



242. Adolfo Targioni Tozzetti a Damiano Casanti, Firenze, 5 feb-
braio 1856, 2 c. [Busta 32.3143]

243. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, [S.l.], 3 marzo 1856,
2 c. [Busta 32.3159]

244. Luigi Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 7 maggio
1856, 2 c. [Busta 32.3196]

245. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, [S.l.], 30 maggio
1856, 2 c. [Busta 32.3201]

246. Adolfo Targioni Tozzetti a Raffaello Busacca, [S.l], 16 febbraio
1857, 2 c. [Busta 32.3303]

247. Adolfo Targioni Tozzetti a Guglielmo Cambray Digny, Pisa, 8
agosto 1857, 2 c. [Busta 33.3449]

248. Adolfo Targioni Tozzetti a Raffaello Busacca, [S.l.], 19 aprile
[s.d., ma 1858], 2 c. [Busta 33.3566]

249. Adolfo Targioni Tozzetti a Raffaello Busacca, [S.l.], 26 aprile
[s.d., ma 1858], 2 c. [Busta 33.3572]

250. Adolfo Targioni Tozzetti a …, [S.l.], 5 settembre 1858, 2 c.
[Busta 33.3627]

251. Luigi Petrini a Adolfo Targioni Tozzetti, Antella, 13 novembre
1859, 2 c. [Busta 33.3682]

252. Niccola Nisco a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 26 gennaio
1860, 2 c. [Busta 33.3696]

253. Antonio Salvagnoli Marchetti a Adolfo Targioni Tozzetti, Fi-
renze, 9 febbraio 1860, 2 c. [Busta 33.3699]

254. Valentino Pasini a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 10 feb-
braio 1860, 2 c. [Busta 33.3700]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 123



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi124

255. Giovan Battista Marani a Adolfo Targioni Tozzetti, Modena,
27 febbraio 1860, 2 c. [Busta 33.3703]

256. Emanuelle Lisi a Adolfo Targioni Tozzetti, S. Pietro d’Assisi,
14 aprile 1860, 2 c. [Busta 33.3713]

257. Alessandro Benelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Portoferraio, 25
aprile 1860, 2 c. [Busta 33.3714]

258. Alessandro Benelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Portoferraio, 30
aprile 1860, 2 c. [Busta 33.3715]

259. Cosimo Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, [S.l., s.d., ma apri-
le 1860], 2 c. [Busta 33.3716]

260. Alessandro Benelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Portoferraio, 7
maggio 1860, 2 c. [Busta 33.3718]

261. Alessandro Benelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Portoferraio, 16
maggio 1860, 2 c. [Busta 33.3720]

262. Alessandro Benelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Grosseto, 12 lu-
glio 1860, 2 c. [Busta 33.3723]

263. Adolfo Targioni Tozzetti a …, [S.l.], 16 luglio 1860, 2 c. [Bu-
sta 33.3724]

264. Alessandro Benelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Monte Orsajo,
26 luglio 1860, 2 c. [Busta 33.3727]

265. Igino Cocchi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 6 agosto
1860, 2 c. [Busta 33.3728]

266. Alessandro Benelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Monte Orsajo,
24 agosto 1860, 2 c. [Busta 33.3729]

267. Massimiliano Gabbrielli a Adolfo Targioni Tozzetti, Livorno,
10 gennaio 1861, 2 c. [Busta 33.3745]



268. Atto Tigri a Adolfo Targioni Tozzetti, Pistoia, 10 gennaio
1861, 2 c. [Busta 33.3746]

269. Giovanni Sannicola a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 13
febbraio 1861, 2 c. [Busta 33.3749]

270. Adolfo Targioni Tozzetti a Filippo Parlatore, Firenze, 1 marzo
1861, 2 c. [Busta 33.3751]

271. Antonio Brucalassi a Adolfo Targioni Tozzetti, [S.l.], 4 aprile
1861, 2 c. [Busta 33.3755]

272. Pergentino Doni a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 12 apri-
le 1861, 2 c. [Busta 33.3756]

273. Gaetano Vanneschi a Adolfo Targioni Tozzetti, Palermo, 2
maggio 1861, 2 c. [Busta 33.3761]

274. Giovan Battista Beccari a Adolfo Targioni Tozzetti, Castel-
franco di sopra, 10 maggio 1861, 2 c. [Busta 33.3763]

275. Francesco Lanza a Adolfo Targioni Tozzetti, Spalato, 10 mag-
gio 1861, 2 c. [Busta 33.3765]

276. Agatino Longo a Adolfo Targioni Tozzetti, Catania, 18 giugno
1861, 2 c. [Busta 33.3775]

277. Giovan Battista Beccari a Adolfo Targioni Tozzetti, Castel-
franco di sopra, 21 giugno 1861, 2 c. [Busta 33.3776]

278. Nicola Terracciani a Adolfo Targioni Tozzetti, Melfi, 22 giu-
gno 1861, 2 c. [Busta 33.3777]

279. Egidio Pollani a Adolfo Targioni Tozzetti, Siena, 25 luglio
1861, 2 c. [Busta 33.3788]

280. Nicola Terracciani a Adolfo Targioni Tozzetti, Melfi, 27 luglio
1861, 2 c. [Busta 33.3791]

Sulla c. 1 nota di mano di Targioni Tozzetti

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 125



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi126

281. Società italiana di scienze naturali, Milano a Adolfo Targioni
Tozzetti, a firma del segretario Giovanni Omboni, Milano, 31 lu-
glio 1861, 2 c. [Busta 33.3792]

Sulla c. 1 nota di mano di Targioni Tozzetti

282. Pietro Stefanelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 29 agosto
1861, 2 c. [Busta 33.3799]

283. Ranieri Bizzarri a Adolfo Targioni Tozzetti, Pisa, 29 agosto
1861, 2 c. [Busta 33.3800]

284. Cesare Valerio a Adolfo Targioni Tozzetti, Torino, 30 agosto
1861, 2 c. [Busta 34.3802]

285. Luigi Guerri a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 31 agosto
1861, 2 c. [Busta 34.3803]

286. Giovanni Lanza a Adolfo Targioni Tozzetti, Casale Monferra-
to, 4 settembre 1861, 2 c. [Busta 34.3806]

287. Giuseppe Torelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Barzani, 6 set-
tembre 1861, 2 c. [Busta 34.3807]

288. Salvatore Marchese a Adolfo Targioni Tozzetti, Catania, 6 set-
tembre 1861, 2 c. [Busta 34.3808]

289. Adolfo Senoner a Adolfo Targioni Tozzetti, Vienna, 8 settem-
bre 1861, 2 c. [Busta 34.3809]

290. Enrico Falconcini a Adolfo Targioni Tozzetti, Torino, 8 set-
tembre 1861, 2 c. [Busta 34.3811]

291. Carlo Berti Pichat a Adolfo Targioni Tozzetti, Bologna, 10 set-
tembre 1861, 2 c. [Busta 34.3812]

292. Massimiliano Gabbrielli a Adolfo Targioni Tozzetti, Livorno,
10 settembre 1861, 2 c. [Busta 34.3814]



293. Gaetano Burci a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 17 settem-
bre 1861, 2 c. [Busta 34.3818]

294. Serafino Capezzoli a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 27 set-
tembre 1861, 2 c. [Busta 34.3821]

295. Massimiliano Gabbrielli a Adolfo Targioni Tozzetti, Livorno,
29 settembre 1861, 2 c. [Busta 34.3822]

296. Giuseppe Manfredonia a Adolfo Targioni Tozzetti, Napoli, 6
ottobre 1861, 2 c. [Busta 34.3825]

Allegato prospetto a stampa di 2 c. con note manoscritte di Giuseppe Man-
fredonia

297. Carlo Noè a Adolfo Targioni Tozzetti, Torino, 24 ottobre
1861, 2 c. [Busta 34.3829]

298. Adolfo Senoner a Adolfo Targioni Tozzetti, Vienna, 31 otto-
bre 1861, 2 c. [Busta 34.3831]

299. Pergentino Doni a Adolfo Targioni Tozzetti, La Rotta, 2 no-
vembre 1861, 2 c. [Busta 34.3832]

300. Cosimo Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 19 dicem-
bre 1861, 2 c. [Busta 34.3838]

301. Cosimo Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzeti, Firenze, 3 gennaio
1861, 2 c. [Busta 34.3841]

302. Adolfo Targioni Tozzetti a Tito Marucelli, [S.l.], 19 gennaio
1862, 2 c. [Busta 34.3847]

303. Egidio Pollani a Adolfo Targioni Tozzetti, Siena, 25 marzo
1862, 2 c. [Busta 34.3859]

304. Adolfo Targioni Tozzetti a …, Firenze, 16 maggio 1863, 2 c.
[Busta 34.3976]

305. Luigi Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, “di casa”, 31 gennaio
1864, 2 c. [Busta 34.4088]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 127



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi128

306. Adolfo Targioni Tozzetti a Giuseppe Pelli Fabbroni, Firenze, 5
febbraio 1864, 2 c. [Busta 34.4091]

307. Adolfo Targioni Tozzetti a Ermolao Rubieri, Firenze, 6 feb-
braio 1864, 2 c. [Busta 34.4092]

308. Adolfo Targioni Tozzetti a Carlo …, [S.l.], 16 ottobre 1865, 2
c. [Busta 35.4217]

309. Francesco Scoti a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 5 giugno
1866, 2 c. [Busta 35.4265]

310. Adolfo Targioni Tozzetti a …, Bagnolo, 21 settembre 1867, 2
c. [Busta 35.4401]

311. Adolfo Targioni Tozzetti a …, Firenze, 2 febbraio 1868, 2 c.
[Busta 35.4427]

Allegato biglietto con nota manoscritta

312. Adolfo Targioni Tozzetti a …, Firenze, 24 febbraio 1871, 2 c.
[Busta 36.4607]

313. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze, 12 marzo
1871, 2 c. [Busta 36.4629]

314. Ermolao Rubieri a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 1 giugno
1871, 2 c. [Busta 36.4656]

315. Adolfo Targioni Tozzetti a Ermolao Rubieri, [S.l.], 21 agosto
1874, 2 c. [Busta 36.4873]

316. Accademia dei Georgofili, Sezione di scienze naturali, il presi-
dente Adolfo Targioni Tozzetti, Circolare relativa alla ricostituzione
della Sezione, Firenze, 23 febbraio 1875, 2 c. [Busta 36.4891]

317. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze, 19 aprile
1875, 1 c. [Busta 36.4900]

318. Adolfo Targioni Tozzetti a Ermolao Rubieri, Firenze, 5 mag-
gio 1875, 2 c. [Busta 36.4901]



319. Ermolao Rubieri a Tommaso Corsi e Adolfo Targioni Tozzet-
ti, Firenze, 23 giugno 1876, 1 c. [Busta 37.4972]

Minuta di mano del Rubieri

320. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, [S.l.], 29 gennaio
1880, 2 c. [Busta 37.5171]

321. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze, 10 febbraio
1880, 2 c. [Busta 37.5173] 

322. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze, 9 settembre
1884, 2 c. [Busta 38.5320]

323. Adolfo Targioni Tozzetti a Carlo Fontanelli, Firenze, 15 mag-
gio 1885, 2 c. [Busta 38.5383]

324. M.me C. … Pousot a Adolfo Targioni Tozzetti, [S.l., ma Pari-
gi], 10 aprile 1886, 2 c. [Busta 38.5473]

325. Comizio Agrario di Firenze, Comitato ordinatore sulla malat-
tia della vite. Il presidente Adolfo Targioni Tozzetti, il segretario
Vittorio Alpe a Luigi Ridolfi, Firenze, 27 settembre 1886, 4 c. [Bu-
sta 38.5515]

Allegato un prospetto a stampa relativo alle conferenze sulle malattie critto-
gamiche della vite, organizzate dal Comizio Agrario di Firenze nell’ottobre
1886

326. Carlo Fontanelli a Antonio Targioni Tozzetti, Firenze, 4 otto-
bre 1886, 1 c. [Busta 38.5517]

Minuta di risposta alla lettera del 27 settembre 1886

327. Adolfo Targioni Tozzetti al Comitato per una Esposizione di
Orticoltura in Siena, Firenze, 15 aprile 1887, 1 c. [Busta 39.5571]

Minuta di risposta alla lettera in data 12 aprile 1887

328. Adolfo Targioni Tozzetti a Carlo Fontanelli, [S.l.], 21 dic.
1887, 2 c. [Busta 39.5621]

329. Adolfo Targioni Tozzetti a…, Firenze, 5 nov. 1889, 1 c. [Bu-
sta 39.5778]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 129



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi130

330. Adolfo Targioni Tozzetti a…, Firenze, 4 maggio 1890, 2 c.
[Busta 39.5824]

331. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Roma, 31 maggio
1890, 1 c. [Busta 39.5830] 

332. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, [S.l.], 2 febbr. 1894,
2 c. [Busta 40.6070]

333. Tito Marucelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 12 maggio
1897, 2 c. [Busta 41.6260]

334. Adolfo Targioni Tozzetti a Augusto Franchetti, Firenze, 3 mar-
zo 1898, 2 c. [Busta 41.6308]

335. Adolfo Targioni Tozzetti a Tito Marucelli, [S.l.], 16 marzo
1899, 2 c. [Busta 41.6358]

336. Adolfo Targioni Tozzetti a Luigi Ridolfi, Firenze, 22 dic. 1899,
2 c. [Busta 41.6411]

337. Adolfo Targioni Tozzetti a …, [S.l.], 6 marzo [s.a.], 2 c. [Bu-
sta 44.7653]

338. Adolfo Targioni Tozzetti a Lugi Ridolfi, [S.l.], [s.d.], 2 c. [Bu-
sta 44.7655]

339. Adolfo Targioni Tozzetti a Giorgio Roster, [S.l.], 6 maggio
[s.a.], 2 c. [Busta 44.7656]

340. Girolamo Buonazia ad Adolfo Targioni Tozzetti e a Marco Ta-
barrini, Firenze, 26 maggio-2 giugno 1866, 1 c. [Busta 47.654]

341. Ermolao Rubieri a Guglielmo de Cambray Digny, Tommaso
Corsi e ad Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 15 gennaio 1873, 1 c.
[Busta 47.792]



342. Ermolao Rubieri ad Adolfo Targioni Tozzetti, Ippolito Pestel-
lini, Vittorio degli Albizi, Giuseppe Poggi, Bartolomeo Cini [et al.],
Firenze, 14 febbraio 1877, 2 c. [Busta 47.909]

343. Giuseppe Poggi a Vilfredo Pareto, Cesare Taruffi, Ferdinando
Nobili, Adolfo Targioni Tozzetti, Innocenzo Golfarelli [et al.], Fi-
renze, 10 luglio 1877, 1 c. [Busta 47.935]

344. Luigi Ridolfi a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 1 febbraio
1880, 1 c. [Busta 47.997]

345. Carlo Fontanelli a Luigi Ridolfi, Adolfo Targioni Tozzetti,
Francesco Lawley [et al.], Firenze, 2 ottobre 1886, 1 c. [Busta
48.1106]

346. Carlo Fontanelli ad Adolfo Targioni Tozzetti, Augusto Fran-
chetti, Niccolò Ridolfi, Gustavo Dalgas [et al.], Firenze, 14 dicem-
bre 1887, 1 c. [Busta 48.1137]

347. Adolfo Targioni Tozzetti al Presidente del Consiglio della Cas-
sa Centrale di Risparmio e Depositi. Firenze, Firenze, 4 maggio
1891, 1 c. [Busta 48.1187]

348. Carlo Fontanelli a Adolfo Targioni Tozzetti, Firenze, 25 giu-
gno 1891, 1 c. [Busta 48.1197]

349. Luigi Ridolfi ed Augusto Franchetti ad Adolfo Targioni Toz-
zetti, Firenze, 6 dicembre 1899, 1 c. [Busta 48.1343]

“Memorie”

350. Opinioni e risultati degli studi sulla malattia dell’uva, 3 agosto
1851, 10 c. [Busta 80.1349]

Pubbl. in Atti, C. 29, 1851, p. 275-298

351. Studi intorno alla malattia che nell’anno 1851 ha colpito le viti
d’Italia, 11 gennaio 1852, 21 c. [Busta 80.1356]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 131



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi132

352. Sulle relazioni degli oidium e delle erysiphe colla nuova forma ve-
getabile osservata dal cavalier Amici e sulle relazioni di questi esseri con
lo stato delle piante autosite, 24 febbraio 1853, 24 c. [Busta 81.1384]

Pubbl. in Atti, C. 31, 1853, p. 121-140

353. Rapporto della commissione incaricata di studiare le malattie
della vite e gli effetti dei vari rimedi, 25 settembre 1853, 12 c. [Bu-
sta 81.1406]

Pubbl. in Atti, N.S. 1, 1854, p. 214-226

354. Rapporto della deputazione ordinaria dell’Accademia per il con-
ferimento del premio composta da Antonio Salvagnoli, Napoleone Pi-
ni, Enrico Poggi, Bartolommeo Cini, Adolfo Targioni Tozzetti, 10 lu-
glio 1853, 33 c. [Busta 114.77a)

Pubbl. in Atti, N.S. 1, 1854, p. 23-49
Concorso con Premio Alberti, bandito il 28 giugno 1852 sul tema: “Miglio-
ramenti e novità agrarie ed industriali introdotte ed ottenute in Toscana a tut-
to il 31 marzo 1853”

355. Rapporto della deputazione ordinaria chiamata a giudicare il
concorso, composta da Antonio Salvagnoli, Enrico Poggi, Pietro Rossi-
ni, Bartolommeo Cini, Adolfo Targioni Tozzetti, 28 giugno 1854, 8
c. [Busta 114.78d]

Pubbl. in Atti, N.S. 1, 1854, p. 488-495
Bando con premio Alberti con scadenza nel maggio 1853, sul tema: “L’intro-
duzione nella Maremma Toscana di una macchina trebbiatrice”

356. Rapporto della deputazione chiamata a giudicare il concorso,
composta da Adolfo Targioni Tozzetti, Felice Francolini, Pietro Rossi-
ni, Bartolommeo Cini, 23 dicembre 1855, 20 c. [Busta 114.82m]

Concorso bandito dall’Accademia il 7 maggio 1854 e con scadenza il 28 giu-
gno 1855 e con premio del sig. Guglielmo Ponticelli sul tema “Compilare un
manuale, che dia conto delle cause e dei rimedi igienici preventivi e curativi
della merciaia delle pecore”

357. Rapporto annuale sulla corrispondenza accademica per l’anno
1860, 3 febbraio 1861, 18 c. [Busta 104.86]

Pubbl. in Atti, N.S., 8, 1861, p. 17-26

358. Ringraziamento di Adolfo Targioni Tozzetti presidente della Sta-
zione di entomologia agraria all’Accademia dei Georgofili per il confe-



rimento di un diploma in occasione del concorso int.le di apparecchi
crittogamici, 11 gennaio 1887, 4 c. [Busta 128.14]

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 133



Accademia degli Euteleti. San Minia-
to, 93

Accademia dei Georgofili 12-16, 18,
25, 26, 31, 36, 37, 40, 42, 44, 55,
182, 200, 208, 215, 217, 316, 354,
356, 358

Adorni, Giovanni 117
Afan de Rivera, Carlo 68
Alberti, Giovan Battista 159, 354 
Alberti, Leon Battista degli 354, 355
Albizi, Vittorio degli 342
Alpe, Vittorio 325
Amici, Giovan Battista 352
Antinori, Vincenzio 82, 182
Andreini, Giuseppe 58
Andreucci, Filippo 212
Apa, Salvatore 133

Baillou, Giovanni de 6
Baldassini, Francesco 138, 144
Bardi, Girolamo de 26, 29
Bargagli, Piero 346
Baroni, Lorenzo 14
Beccari, Giovan Battista 274, 277
Bechi, Emilio 187, 345
Bencivenni, Giovanni 28
Benelli, Alessandro 257, 258, 260-

262, 264, 266
Berti Pichat, Carlo 291

Betti, Pietro 236
Bianchi, Celestino 187
Biasoletti, Bartolomeo 122
Biondi, Domenico 152
Bizzarri, Ranieri 283
Blanc, Luigi 67
Bonaparte, Luigi Luciano 129
Bosotti, Giovanni 162
Brizzi, Oreste 75, 79, 86, 98
Brucalassi, Antonio 271
Bruni, Lorenzo 73
Bugoni, Francesco 100
Buonazia, Girolamo 340
Burci, Gaetano 293
Busacca, Raffaele 179, 219, 221, 222,

225, 246, 248, 249

Calamai, Luigi 76
Calindri, Ugo 116
Calvi, Gottardo 170
Cambray Digny, Luigi Guglielmo de

187, 247, 341
Campi, Giuseppe 205
Capezzoli, Serafino 294
Capialbi, Vito 96
Capponi, Gino 58, 187, 211
Carboncini, Carlo 308
Carboncini, Giovanni 7, 10
Casanti, Damiano 242

indice dei nomi1

1 I numeri rinviano alla scheda nella bibliografia.



Cassa Centrale di risparmio e deposi-
ti, Firenze vedi: Cassa di risparmio,
Firenze

Cassa di risparmio, Firenze 347
Cataneso, Valerio 157
Ceramelli, Jacopo 156
Chiarenti, Francesco 30
Cini, Bartolomeo 342, 354-356
Cioni, Gaetano 210
Clado, Galeno 83
Cocchi, Igino 265
Comizio Agrario, Firenze 325
Conti, Basilio 223
Coppi, Antonio 89
Corsi, Giovanni 14
Corsi, Tommaso 319, 341, 346
Corsi Salviati, V. 4
Costa, Marco Antonio 64, 78
Cozzi, Antonio 226
Crud, Elie Victor Benjamin, 118

Dalgas, Gustavo 342, 346
Danti, Enrico 160
De Ghores, Giovanni 30
Della Valle, Giuseppe 66
De Nanzio, Ferdinando 152
Desideri, Giovanni 145
Dietrich, Iohann 122
Doni, Gaetano 187
Doni, Pergentino 272, 299

Esposizione di Orticoltura, Siena 327

Fabbroni, Giovanni 28
Falconcini, Enrico 290
Fantacci, Francesco 11
Ferdinando III di Lorena 21
Focacci, Francesco 29
Fontanelli, Carlo 323, 326, 328, 345,

346, 348
Fontani, Francesco 210
Franceschi, Giovanni Angelo 88, 123
Franceschi, Giovanni Gualberto 1
Franceschini, Francesco 132, 198
Franchetti, Augusto 334, 346
Francolini, Felice 187, 234, 235, 342,

356

Freschi, Francesco 77

Gabbrielli, Massimiliano 267, 292,
295

Gabussi, Carlo 343
Galganetti, Giuseppe Maria 90, 92
Gandolfi, Cristoforo 165
Gargiolli, Girolamo 171
Garzoni Venturi, Paolo 85, 131, 154
Gazzeri, Giuseppe 25, 55, 210
Giorgi, Eusebio 58, 87, 120
Giusti, Giuseppe 58
Golfarelli, Innocenzo 343
Gonfaloniere di Firenze (1865) vedi:

Cambray Digny, Luigi Guglielmo
de

Gråberg, Jakob till Hemsö 164
Grimaldi, Luigi 125, 168
Guarducci, Sabatino Baldassarre 163
Guarducci, Ulisse 166
Guerri, Luigi 285
Guicciardini, Paolo 58
Guillory, Pierre Constant aîné 135

Hardy, Emilia 121

Inghirami, Giovanni 58

Lambruschini, Raffaello 185
Lambruschini, Rodolfo 187
Lanza, Francesco 275
Lanza, Giovanni 286
Lapi, Giovan Battista 57, 59, 60, 183
Lastri, Marco 14
Lawley, Francesco 345
Linoli, Odoardo 91
Lisi, Emanuelle 256
Longo, Agatino 276
Lopez, Michele 105

Macedo, Joacquim José da Costa de
97, 140

Magheri, Luigi 182
Magini, Giovan Battista 30, 58, 182
Manfredonia, Giuseppe 296
Marani, Giovan Battista 255
Marchese, Salvatore 288

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 135



luciana bigliazzi, lucia bigliazzi136

Marchi, Pietro 186
Martini, Francesco 110, 148
Martini, Michelangelo 104
Marucelli, Tito 302, 333, 335
Marzucchi, Celso 213
Mascagni, Paolo 14
Mayer, Enrico 137
Mele, Carlo 70
Menabuoni, Giovanni 11, 25
Milano, Michele 113
Ministero di agricoltura, industria e

commercio 187, 188
Minucci, Tommaso 343
Morena, Abele 346
Morgini, Giuseppe 143
Mortmart, François Jérôme Léonard

de 167
Municchi, Pietro 58

Nelli, Domenico 11
Nesti, Filippo 210
Nisco, Niccola 252
Nobili, Ferdinando 343
Nobili, Uberto de 8, 9, 20
Noè, Carlo 297

Omboni, Giovanni 281
Orlandini, Orlando 99
Orto Botanico 30-53, 55, 215-218

Palermo, Francesco 109
Pareto, Vilfredo 343
Parlatore, Filippo 149, 270
Pasini, Valentino 254
Pelli Fabbroni, Giuseppe 306
Pelli Fabbroni, Leopoldo 112, 211
Pepe, Raffaello 195
Peruzzi, Ubaldino 342, 343, 346
Pestellini, Ippolito 342, 345
Petitti, Carlo Ilarione 151
Petrini, Luigi 251
Pierazzi, Torello 147
Pini, Napoleone 354
Poggi, Enrico 354, 355
Poggi, Girolamo 58
Poggi, Giuseppe 187, 342, 343
Poidebard, Giovan Battista 94

Pollani, Egidio 279, 303
Pontelli, 30
Ponticelli, Guglielmo 356
Porro, Carlo 114, 141
Pousot, C. 324
Provana del Sabbione, Luigi 108
Pucci, Emilio 19

Quetelet, Adolfo 124

Raddi, Giuseppe 55
Real de Azua, Gabriel 103
Reboul, Eugenio de 208, 214
Recchi, Gaetano 128
Reguleas, Giovanni 130
Repetti, Emanuele 29
Ricci, Lapo de 58, 61-63, 182
Ridolfi, Cosimo 26, 58, 74, 102,

142, 146, 177, 182-184, 210, 224,
259, 300, 301

Ridolfi, Luigi 106, 180, 186, 187,
220, 227-233, 237-240, 243-245,
305, 313, 317, 320-322, 325,
331, 332, 336, 338, 342, 344,
345, 349

Ridolfi, Niccolò 342, 346
Righini, Giovanni 84
Ronchivecchi, Primo 101
Ronconi, Giovanni Battista 187
Rossi, 194
Rossi, Achille 65
Rossini, Pietro 355, 356
Roster, Giorgio 339, 342
Rotondo, Mauro Luigi 72
Rozier de Beaufort, Catullo 134
Rubieri, Ermolao 185-188, 307, 314,

315, 318, 319, 341, 342

Salvagnoli Marchetti, Antonio 119,
241, 253, 354, 355

Salvagnoli Marchetti, Vincenzo 58,
69, 71

Sannicola, Giovanni 269
Sarchiani, Giuseppe 5, 14, 17, 181
Sclopis, Federico 150
Scortegagna, Orazio 155
Scoti, Francesco 309



Segreteria di Finanze 4
Senoner, Adolfo 289, 298
Sestini, Fausto 342
Sestini, Serafino 136
Sinibaldi, P. 189
Sismonda, Angelo 111
Sloane, Francesco 200
Società italiana di scienze naturali,

Milano 281
Squarcialupi, Antonio 23
Stazione di entomologia agraria, Fi-

renze 358
Stefanelli, Pietro 282
Stella, Gaetano 161
Studiati, Piero 139

Tabarrini, Marco 178, 340
Taddei, Gioacchino 182, 212
Targioni Tozzetti, Adolfo 219-358
Targioni Tozzetti, Antonio 54-218
Targioni Tozzetti, Giovanni 1-3
Targioni Tozzetti, Ottaviano 4-53
Tartini Salvatici, Ferdinando 54, 58,

211

Taruffi, Cesare 343
Terracciani, Nicola 278, 280
Thouar, Pietro 172-176
Tigri, Atto 268
Torelli, Giuseppe 287
Turchetti, Odoardo 80, 107

Uccelli, Giovanni Gualberto 26

Vai, Giuseppe 58
Valerio, Cesare 284
Valerio, Lorenzo 169
Vanneschi, Gaetano 273
Vasse, Filippo 212, 213
Vegezzi Ruscalla, Giovenale 153
Vegni, Angelo 127
Vieusseux, Giovan Pietro 56, 81, 126

Zuccagni, Bartolommeo 26
Zuccagni Orlandini, Attilio 28, 115,

204
Zucchetti, Luigi 4
Zucchini, Andrea 30

giovanni, ottaviano, antonio, adolfo targioni tozzetti 137






